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A közélelmezés 
kérdéséhez.

Ismeretes és e lap hasábjain is szó
vá teltük, hogy az ellenséges hatal
mak célja e világháborúban : a mi és 
a szövetséges német állam kiéheztetése 
és a háború sorsának ezen uton-mó- 
don való eldöntése. A kormány és a 
hatóság megteszik mindazon intézke
déseket és rendelkezéseket, amelyek 
alkalmasak arra, hogy az illhonmara- 
doltak a nélkülözhetetlen megélhetési 
szükségletekkel eliáltassanak és az 
éhezéstől meg mentessenek.

Az arra hivatott hatóságok és a 
nyilvánosságot szolgáló sajtó egyértel- 
müleg azt állítják, hogy rendelkezünk 
annyi élelmicikkel, amennyi az újig 
nenicsakhogy elegendő, hanem még 
feleslegünk is van, amellyel a mo
narchia másik felét is kielégíthetjük.

Ha ez igaz és igaznak is kell lennie, 
úgy hol van ez a bőség és mi az 
oka annak, hogy mindennek dacára 
az élelmiszerek ára oly hallatlanul ma
gasra felszökött ? A választ erre nem
régiben megadta Folkusházi Lajos fő
városi tanácsos a ki a következőket 
mondta: „Nálunk mindenki és a na
gyok elsősorban azon vannak, hogy 
ezeket a mai időket a maguk önző 
céljára kihasználják. Ez az önzés, 
mint a lavina végig megy, példát stat
uál és a nagyokról átragad a kicsi
nyekre. A fővárosi tanácsos a szeg 
fejére talált. A fogyasztó közönség 
özeknek á lelketlen elemeknek a lel- 
ketlensége ellen kér és vár védelmet, 
hatóságtól és kormánytól egyaránt. A 
közönség megtorlást követel azok ellen, 
akik felhasználva a nagy és szent idők 
hozta súlyos általános helyzetet, lel
ketlenül és az utonállónál megrögzöt- 
lebb gonoszsággal arra törekszenek, 
hogy a megélhetésre feltétlenül szük
séges, tehát minden áldozat mellett 
mégis megszerzendő cikkek árának 
mesterséges felemelésével kizsarolt, 
megengedhetlen haszonnal tömjék tele 
örökké éhes is mindent elnyelő iszák- 
jaikat.

Amikor Németországban a kiraka
tokban igen sok helyen olvasható a 

í fölirás, hogy „a háború miatt nincs 
áremelkedés" amikor látjuk, hogy ná
lunk is minden becsületes ember ele
get tesz azoknak a kötelességeknek, 
amelyeket a világháború rettenetes pa
rancsolata megkövetel: akkor azok 
ellen, akik a háborút a maguk önző 
céljaira kihasználni akarják a köznek 
rovására és kiuzsorázására, a legradi
kálisabban kell eljárni.

Ezzel a lelkellenséggel vádolhatók 
azok a termelők, akiknek nem saját 
produktumaikból áll0 szükségletük oly 
csekély, hogy az ipari és kereskedelmi 
konjukturák okozta áremelkedést ab- 
solute nem érzik s mindennek dacára 
teljesen indokolatlanul oly magas ára
kat szabnak terményeiknek, amelyek 
már a zsarolás határait is túllépik.

Másodsorban vádolhatók a közvetí
tők, illetve a viszont eladók, ügy
nökök, vállalkozók, akik ravasz és 
meg nem engedhető, tisztességtelen 
fogásokkal a rendelkezésre álló készle- 
teketjlefoglalják, hogy azután — maguk 
lévén a vásárban — oly árakat szab
janak, aminő nekik tetszik és nekik 
kiszolgáltatott közönségnek utolsó csep 
vérét is pók módjára kiszipolyozzák.

A machinációknak ezen áradata 
ellen, amiket ezeknek lelketlensége a 
fogyasztó közönségre zudit, a helyi 
hatóság tilalmakkal, árszabással, a pi
aci szabályrendelet átdolgozásával gá
tat emelhet, sőt emelni kötelessége, 
mert a közönség védelem nélkül nein 
hagyható. Ezért a praezentiv rendsza
bályok alkalmazása mindenesetre 
megkísértendő. Ilyen praezentiv ren
delkezést tett e napokban a temesvári 
rendőrfőkapitány, aki a kormánybiztos 
rendelete folytán közhírré tette többek 
közt, hogy a piacokon elárusitás alá 
kerülő élelmiszereknek, kereskedők s 
kofák által való összevásárlása megvan 
tiltva; a helybeli fogyasztó közönség
nek pedig csak a házi szükségletre 
való bevásárlás van megengedve. Egy
szerre legfölebb egy heti szükségletet 
szabad vásárolni; vendéglősök, szállo
dások, internátusi vezetők szintén csak 
egy heti szükségletet szerezhetnek be 
egyszerre. A piaczokon elárusitás alá 

1 kerülő élelmiszereknek nem postai for
galomban vasúton, hajón, vagy kocsin 
a város területén kívül eső helyre 
való kivitele megvan tiltva.

Nem állítjuk, hogy ezen rendszabá
lyok, vagy a helyi hatósági intézkedé
sek az illegitim drágaságnak megszün
tető eszközei volnának; de igen is 
fékezöi legalább egy időre.

A drágaságnak szórványos, elszige-
' lelt hatósági intézkedések gátat nem 

vethetnek. A lelkellenség ezeken a 
védgátakon keresztültör és rombol, 
pusztit, nyomorít. Útját csakis általá
nos az egész országra kiterjedő radi
kális kormányhatósági intézkedés ál1- 
hatja, — amire már e napokban a 
hús kérdésénél rámutattunk, — neve
zetesen a nélkülözhetetlen közélelme
zési cikkeknek országos árszabása és 
a rekvirálás.

A kis Vaskuti Ilonka 
segítése.

Major Károly kir. Ítélőtáblái bírótól, a ba
jai kir. járásbíróság vezetőjétől kaptuk és 
készségesen közreadjuk a következő levelet:

Tekintetes Szerkesztőség 1
A bajai munkásbiztositási választott 

bírósága f. évi március havában tár
gyalta a hadbavonult Vaskuti Péter ba
jai molnársegéd feleségének az országos 
munkásbetegsegélyző és balesetbiztosító 
pénztár elleni perét. A per tárgya az 
volt, hogy Vaskuti Péterné s 4 éves 
Ilonka nevű leánya részére a bajai mun- 
kásbiztositó pénztárnál egy korzetta ki
utalványozását kérte, mely kérelmével 
azonban ide nem tartozó okoknál fogva 
elutasittatott és a pénztár ezen határo
zatával meg nem elégedő Vaskuti Pé- 
ternét a választott bíróság is elutasí
totta.

Tárgyalás után az ülnökök indítvá
nyára gyűjtést indítottam, hogy a kis 
Vaskuti Ilonka részére egy körzetté be
szerezhető legyen.

E célra szívesek voltak adományozni: 
A hadbavonultak segélyzÖbizottsága Er
délyi Gyula polgármester utján 30 K. 
A bajai pártfogó egylet 34 K. A bajai 
K. nőegylet dr. Roller Imréné utján 20 
K. A József főherceg szanatórium egy
let ugyanannak utján 20 K. dr. Rácz 
Károly, dr. Puskás Dezső, Bettelheim 
Sándor 2—2 K. Acél Lajos, Neubert
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Ferenc l—1 K. Kálmán Izsó, Miskolczi 
Ferenc, Genál Pál, Vaity Ferenc 50 5(M 
fillér. N" N. 4 K '40 fillér. Összesen' 
114 K 40 fillér.

Ezen Összegből a'korzetta beszerzé-.j" 
sere fordituitott K és útiköltsége ka-’ 
pott Vaskuti Petemé 44 koronát, bé
lyegkiadás volt 40 fillért. Vaskuti Pe
temé két Ízben járt Budapesten ahol 
közbenjárásomra a Stefánia gyermekkór
házban, dr. Bókái János ingyenes gyógy
kezelésben részesítette a gyermeket.

A kis Vaskuti Ilonka ha ihegnő bizo
nyara halás -lesz azokkal szemben, akik 
egészségének helyreállításához adomá
nyaikkal hozzájárultak és akiknek ezút
tal is hálás köszönetét nyilvánítja.

Baja, 1915. ev április hó 20.
MAJOR KAROLY

a választott bíróság elnöke.

Nagy sikkasztás.
Zomborból írják : Napok óla suttoglak a 

városban arról, hogy a varos egyik tisztvise
lője éveken át rendszeresen dézsmálta a 
város pénzét s végeredményben rengeteg 
összeget sikkasztott el. Amit az emberek 
suttogva beszeltek, fájdalom, való. Amit a 
hivatalos vizsgálat eddig kiderített, itt adjuk.

Omelka Gusztáv városi pénztári ellenőr, 
aki vagyoni viszonyait messze meghaladólag 
nagyban kártyázott és drága pezsgös tivor
nyákat engedett meg magának, ezen rendkí
vül költséges kedvteleseinek finanszírozására 
a varos pénztárat használta fel, úgy hogy 
furfangos módon, melynek részleteit a folya
matban levő energikus vizsgálat most derit- 
geli ki, könyökig vájkált benne. Az eddig 
kiderített összeg,. mellyel a városi pénztárt 
megkárosította, meghaladja a negyvennyolc
ezer. koronát. :.

Ezt a horribilis összeget hamisított tisztvi
selői fizetési jegyzékek segítségével sikkasz
totta el s ezt a manipulációt éveken át oly 
nagy ügyeséggel űzte, hogy egész mostanáig 
rá nem jöttek.

Pufgly Sándor dr. főispán, amint tudomá
sára jutott az eset, azonnal megtette a leg
messzebbmenő intézkedéseket mind azoknak 
felelősségre vonása dolgában, akiket az ügy
ben valamilyen mulasztás terhel, mind a vá
ros érdekeinek biztosítása érdekében, hogy a 
bűnös módon elsikkasztott összeg a vagyoni 
felelőség révén megtérüljön.

A vizsgálat nagy körültekintéssel és erély- 
lyel folyik, a rovancsolast a ni. kir. pénz
ügyigazgatóság számvevősége végzi. A had- 
bavonült várósi tisztviselőt azonnal távirati
lag letartóztatták s katonai fedezet alatt kí
sértették be Zomborba a kir. ügyészség 
fogházába.

Tegnap városi közgyűlésen tárgyalták az 
ügyet.

Csinos kivitelű 

névjegyek 
rendelhetők 

lapunk kiadóhivatalában.

Dr. Horvat Ferenc 
kadét hösj halala.

Röviden megírtuk, hogy dr. Horváth Fe- 
renc ügyvédjelölt, dgfék és szimpatikus fiatal 
barátunk' 'az*tizsoki 'szoros vedelmebétídi
csőséges halált, halt. .Eleste es halála körül
ményéiről tiszuszolgájá, Baráttá és orvosai el
beszélése után a következőket Írhatjuk: A 
karpáti elkeseredett harcokban ezrede, a — 
vitéz,| csupa szinmagyar dunántúli fiú, — 
keményen állták á harcot. E küzdelmek fo'- 
lyamán Horvat kadét halálsejtelmekkel teli 
több levelet irt haza, melyben elbúcsúzott 
szeretteitől. Sejtelme szomorú valóra vált. 
Még megérte 24. születésnapját, bár ekkor 
7 szuronyrohamban vett részt. Április 10-én 
Fenyvesvölgyenél az oroszok óriást erővel tá
madtak. Irtózatos harc volt, a karpali har
coknak levelesebb napja tálán. Erről a csa
táról egy szekszárdi parasztim, földije a kö
vetkező sorokat irta haza: ... A századot 
bekerítették, Horvat kadét ur nem akarta 
magát elfogatni és keresztül akart törni, ez 
nagyon sok ember életébe került és a kadét 
ur is azt hiszem elesett ..." Tisztiszolgája 
így mesélte sebesülése körülményeit: A sza 
zad hóturásból hevenyészett fedezek mögött 
vólt. Rettenetes golyózápor minden oldalról.. 
Kora délután Horvat kadét elesett. A goiyo 
lapockája alatt hatolt be es a nyakon jött 
ki. Mikor fölbukott, fölemelte jobb karját es 
szanitec után kialltott. E pillanatban egy föl- 
roboanó sraplmell szilánkja kezenek mutató 
ujjal tőből leszakította. Jóbarátja Meszlenyi 
dr. kötözte be. Eszméleténél volt és nyu
godtan viselkedett. Félnapig tartott mig a 
méteres hóban az állomásra szállították. In
nen vonaton az ungvári barakkórhazba vit
tek. Jól aludt es az orvosat megkérte, hogy 
éitesitse bátyját, ki Kaposváron a 44. gya
logezred kórházában teljesít orvosi szolgala
tot. 11-én jól megebédelt és tréfálkozott is, 
bár érezte, hogy sebe halálos : „Jó ebédet 
adjatok, messzi útra megyek", mondta. Dél- 

‘ után 4 órakor nyugtalankodni kezdett, láza 
erősödött és 7 óra felé aggonizálni kezdett, 
orvosa ki mellette volt drámai részletet me
sélt el haldoklásáról. Fölemelkedett ágyában 
es Liarsanyan vezényszavakat kiáitozott „rajta 
fiuk" ,ne feljetek" „mindenkivégezze a dol
gát, a deckungot megásom magam is.“ Az 
összes sebesülteket fölriasztotta es mindnyájan 

! részvéttel néztek ágya felé. Este 8 órakor 
meghalt. Bátyja, kitől e részleteket hallottuk, 
már nem találta életben. Temetése 13-án 
volt Ungváron.

Halála mindenütt ahol ismerték nagy rész
vetett keltett. A szekszárdi és kaposvári la
pok szeretettel búcsúztatták el a fiatal hőst, 
kit városunkban is számos jóbarátja és ro- 

I kona siratott meg.

HÍREK.
-— Rendkívüli közgyűlés. Baja város tör

vényhatósági bizottsága folyó évi április hó 
23-ik napjan délután 3 órakor Erdélyi Gyula 
h. polgármester elnőklésévcl rendkívüli köz
gyűlést tart a következő tárgysorozattal: 1. 
A m. kir. Belügyminiszter urnák jóváhagyó 
leirata az állami, ovodák építési költségeinek 
részbeni fedezésére 100.000 korona előlegnek 
a városi gyámpénfctárból való fölvétele tár
gyában. 2. FÓispáni átirat dr. Rimler János 

ügyvédnek tb. főjegyzővé történt kinevezte 
téséről és- ezzel kapcsolatban a helyettes 
polgármesternek jelentése nevezett tb. föjegy. 
zőnek rendszeres szolgálatfételre történt be- 

, rendeléséről. 3. A városi tanács javaslata a 
j házi pénztár kiegészítésére még a folyó év

ben visszatérítendő és 60.000 koronáig ter- 
: jedhető függő kölcsönnek folyó számlára le

endő felvétele iránt. 4. Ugyanannak javas- 
! lata a Mátéháza puszta V. számú majorsá

gában lévő fölös szalmakészletnek értékesí
tése irijnt.

— A vak katonáknak. A háborúban meg
vakult katonák részére való adományozások 
iránt Baja város nemesszivü közönségéhez 
intézett felhívásunk nem Volt kiálltó szó a 
pusztában. Íme, a tegnapi nap egy ujabbi 
szép adományt hozott a hazafias célra Érti 
József földbirtokostól. Érti József adontanya 
30 korona.

— Scherer Károly — orosz hadifogoly. 
Öivendetes h irt hozott a mai posta: Sche
rer Károlyné úrasszony érthető örömmel és 
boldogan tudatja Budapestről küldött sorai
ban lapunk szerkesztőségével, hogy férjétől, 
aki a Przemysli vár átadásakor mint nép
fölkelő főhadnagy orosz hadifogságba esett, 
tegnap reggel sürgönyt kapott, amelyben ér
tesíti őt, hogy Ufa városba érkezett, egész
séges jól érzi magát és ne aggódjék miatta. 
Táviratilag választ kér. Tisztiszolgája is vele 
van, aki szintén bajai. Ufa a Volga mentén 
s az Ural hegység aljában fekszik, szép 
nagy város és egészséges vidék.

— Liozutalványozas sorrendje. A városi 
hatóság a vasárnap reggel kifüggesztett hirdet
mény értelmében a város lakossága közélel- 
mezésére átutalt lisztszükségletek kiosztására 
vonatkozó hatósági utalványokat a város
háza 2-ik számú tanácstermében következő 
sorrendben adta ki: április hó 20 napján 
délelőtt 7 órától 10 óráig Istvánmegye, Jó
zsefváros, Katonaváros, d. u. 10 órától d. u. 
1 óráig Kisesávoly, Rókusváros, Szentjános 
városrész és Kiiltelelek d. u. 2 órától 7 
óráig Belvárosrészből: Alkotmány, Attila, 
gróf Bathányi Lajos, Erzsébet királyné, Ga
lamb, Kígyó, Parti, Rigó, Szeremlei és Szt. 
lstván-tér. Homokvárosrészböl: Béla király 
Hétház, Kereszt, Szeremlei, Tulipán és Zrí
nyi Miklós utcák. Szálláávárosrészből: Bem 
József, Bikityi ut, Darázs, Kálvária, Lőkert- 
sor, Mátéházi-ut, Pásztor utcák. Április hó 
21 napján délelőtt 7 órától 10 óráig Belvá
rosrészből Árpád, Berényi, Bende, Bethlen, 
Budapesti-ut, Deszkás, báró Eötvös, Haynald, 
Kazinbzy, Kossuth Lajos, Kölcsey, Lámpa, 
Mátyás király-tér, Miklós, Munkácsy, Perc, 
Péter Pál, Sarkantyú, Sütő, Türr István, 
Vörösmarty, Zichy Bódog-tér, Zárda utcák. 
Homokvárosrészböl: Erzsébet királyné, Ho
mok, Hunyadi, Kakas, Pacsirta, Wesselényi 
Vöröskereszt-tér. Szállásvárosrészből: Dam
janich, Erzsébet kiráryné, Kinizsi, Szent 
Antal utcák. Délelőtt 10 órától 1 óráig Bel
város, Homokvátos többi részei. A közönség 
érdeklődése mindkét napon igen nagy volt.

— A Przemyslbe küldött csomagok sorsa. 
A Bajáról címzett csomagok 1914. novem
ber 20-ika körül küldettek a 30. népfölkelő 
gy. e. pótzászlóalj parancsnokságának továb
bításra. A katonaügyi tanácsnok megkeresé
sére e csomagok ma érkeztek vissza Bajara 
a katonaügyi osztályhoz, ahol 46 fillér kifi
zetése elleneben mindenki átveheti küldött 
csomagját. Összesen 77 csomag érkezett 
vissza.
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_ Egy földink kitüntetése. Beregi Manó 

honvédkftdétőrmester, Berger Salamon bajai 
fokantoi lia, a Kárpátokban küzd bajtársaival 
4Z oroszok ellen. A m. hó 15-iki ütközetben 
oly bátor és vitéz magaviseletét tanúsított az 
ellenség előtt, hogy nyomban az ütközet 
után zászlóssá léptették elő és vitézségi 
éremmel való kitüntetésre hozták javaslatba. 
Március hó 25-én éjjel — írja levelében szü
leinek —- az oroszokat, akik egy századunk ' 
ellen tizenegyszeres erővel intéztek támadást, 
véresen visszavertük, 60 halott, 30 sebesült 
190 fogoly, puskák és igen sok hadiszer 
maradt kezeink közt. Én kötelességemet tel- i 
jesitettem. A vitéz zászlós büszke önérzettel 
liivatkozhatik kötelességérzetére, amely őt 
bizonyára további hőstettekre fogja buzdítani 
a királyért és hazáért.

— Éber tanár uj festménye. Április 13-án 
állította fel Éber Sándor a bajai tanítóképző 
intézet rajztanára szép művészi alkotását, 
sz. Fülöp és Jakab apostoloknak, a dus- 
noki templomvédő szentjeinek uj oltárké
pet. A szép, a művészi, a vallásos lélek 
megnyilatkozása e kép. Éber Sándor eddigi ' 
festményei is mesteri alkotások, de ez szebb I 
az előbbieknél. Éber művészété még mindig j 
tökéletesedik. Az uj oltárkép, melynek iné- ; 
rétéi is impozánsak (425—225 cm; a két ! 
főalak 220 cm.) Éber Sándor művészetét,- ' 
ujabbi mesteri alkotását hirdeti.

— Adomány. Dr. Klénáncz György had
segélyző alapra lefizetett névnapmegváltás 
dinén 30 koronát.

— Orosz fogságból. Evetovics Lázár hon- | 
védzászlós, dusnoki tanító, Evetovics János 
orsz. képviselő testvéröccse, aki a przemysli ! 
vár átadásakor orosz hadifogságba esett, a 
Vörös-kereszt bélyegzőjével ellátott rózsaszi- i 
nii kártyán március 29-iki kelettel értesítette 1 
Bácsalmáson lakó szüleit, hogy átmenetileg i 
Kievben van, egészséges, jól érzi magát es j 
az oroszok udvariasan bánnak vele. A kár
tya tegnapelőtt érkezett érkezett Bácsalmásra
a címzetthez.

— Elfogott zsebmetszök. A vásárban 2 
örszálási cigányt Kolompár Györgyöt és fe
leségét elfogta a rendőrség. Notórius zseb
metszők mindaketten. 500 koronát találtak 
zsebükben, amiről nem tudtak elszámolni.

-■ Magyar ügyvédek hősi halala. A kér
lelhetetlen halál a népesség minden rétegé
ből szedi áldozatát ebben a mi nagy küz
delmünkben. Tudósok, földmivesek, munká- i 
sok és hivatalnokok, az ország lakosságának 
valamennyi osztályai egyenlő módon róják 
le véradójukat a hazáért. Így a magyar 
ügyvédi kar is ontja vérét polgártársaiért, az | 
egész hazáért. Eddigelé különböző harcok
ban G3 magyar ügyved lelte hősi halálát, aZ 
elesett ügyvédjelöltek száma meg nagyobb, i 
mint az ügyvédeké.

— A kormány segélyakciója a rézgálicin- 
ségben. A földmivelésügyi miniszternek a 
főispánhoz érkezett sürgönye szerint most 
már valószínűvé vált, hogy a kormánynak 
sikerült nagy nehézségek leküzdése és kom
plikált diplomáciai tárgyalások után elhárí
tani azt a veszélyt, mely a hazai szőlőmű
velést a rczgálic abszolút hiánya miatt fe
nyegette. A mai hadi helyzet mellett, ami
kor a háború céljai a réznek legkisebb meny- 
nyiségeit is nélkülözhetetleneknek minősitik, 
ez csak úgy lehetséges, hogy a gálicot sem* 
leges államokon engedték át. Kilátás van 
arra, bár a miniszter teljes bizonyságot erre 

nézve még nem nyújthat, hogy azon 
szőlősgazdák, kik eddig meg nem láttak 
el magukat, galiccal elláthatók lesznek, 
sőt be tog következni azon szokatlan eset, 
hogy a miniszter állal kilátásba helzezett ar 
mellett ezek julányosabban is kapják a gá
licot, mint azon előrelátóbb és jobb gazdák, 
kik a magas ártól nem rettenve vissza, már 
elláttak magukat. Az előbbiek azonban 
mindazonáltal gondosságukért azon előny 
által vannak karpótolva, hogy az anyag ke
zükben van es a védekezéssel semmiesetre 
sert késhetnék meg.

— Nem lesz uj menetrend májusban. A 
magy. kir. államvasutak igazgatósága arró 
értesítette a kereskedelmi és iparkamarát, 
hogy a vonalain f.. évi május hó 1-én uj 
menetrend nem adáti'k ki, hanem a múlt ' 
évi május hó 1-én életbeléptetett nyári me
netrend a vonatok egy . részének megszün- - 
tetésevél tovább is érvényben marad. A fór- I 
galomba maradó vonatokról egy kivonatos I 
hirdetmény kerül kiadásra, mely csak a köz
lekedő vonatok számait tartalmazza. E vo
natok menetrendje az 1914. évi május hó 
1-től érvényes niennetrendhirdetniényekből 
vehetők ki. A kivonatos hirdetmény ■ április 
hó második felében fog közzeiétetni. íAz 
esetleges változások időről-időre közöítétni 
fognak.

A szállitóköziinség figyelmébe. A kérés-' 
kedelemügyi miniszter egyik .utóbbi leirata 
bán a kereskedelfni és iparkamarákkal gő
zölte, hogy tapasztalása szerint kereskedők, 
iparosok éá szállítók mindenfelé fordulnak 
azzal a kéréssel, hogy ..az u. rt. kajpnaÉ fu
varlevelek használatával oly állomásokra is 
szállíthassanak küldeményeket,' aková’ a (Ön
álló korlátozások niiajt polgári áruk egyéb
ként szállíthatók nem lennének. A minister 
figyelmezteti a kereskedő és ipari érdekeltsé
get, hogy u katonai fuvarleveleknek jogosu
latlan használata súlyos következményekkel 
jár, magánjogi tekintetben is bonyodalmakat 
okozó, amennyiben a katonai fuvarlevelek 
csak katonai hatóságok címére állíthatók ki 
és igy a megérkezett áruk átvétele közül is 
nagy akadályok támadhatnak. A katonai ha
tóságok ugyanis ily küldeményeket semmi

I

körülmények közt vehetnek át, a vasút pe
dig a legmesszebbmenő ellenőrzésre utasitta- 
tott. Anna! inkább ajánlja a miniszter az ér
dekeltségnek figyelmébe, hogy a katonai fu
varlevelek megszerzésére irányuló törekvé
sükkel hagyjanak fel, mert egyébként nin
csenek is utalva arra, hogy meg nem enge
dett módon járjanak el, hiszen a vasúti 
igazgatóságok minden lehetőt elkövetnek an
nak érdekében, hogy' a katonai szállításokra 
erősebben igénybevett vonalakon is szállítsak 
a polgári árukat s amennyiben a szállilófe- 
lek kívánságokkal hozzájuk fordultak, a jo
gos igényeket a legmesszebbmenőleg kielégí
teni igyekeznek.

— A hadikölcsrtnkötvények kiszolgálása. 
Értesülésünk szerint a végleges hadi kölcsön- 
kötvények kiszolgáltatása már e hó eleje 
óta folyamatban van. A pénzügyminiszter 
különös súlyt helyez arra, hogy az aláírók a 
folyó hó végéig a szelvényekkel ellátott vég
leges kötvények birtokában legyenek s min
den intézkedést megtett arra nézve, hogy ez 
be is következzék. És habár a kötvények 
kitolása az aláírási helyekre a jegyzések 
rendkívül nagy számánál fogva igen nagy 
munkát ró, előreláthatólag rövid időn belül 
ásreösszes ideiglenes elismervények ki fog- 
rtak végleges kötvényekre cseréltetni, úgy 

f hogy az aláírók a május hó 1-én lejáró 
szelvényeiket kellő időben be fogják vált
hatni.
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ÉRTESÍTEM
a zongorák iránt érdeklődő mélyen tisztelt közönséget, hogy

HAAS MIKSA UR

ZOM ti O R A-,
= pianino- és cimbalom-raktára = 
tulajdonomba ment ál s az igen előnyös vételnél fogva e hang
szereket oly olcsó áron bocsájtom áruba, mint aminőért zongo

rát, pianinot nem árusitottak még soha.

E hangszereket esetleg bérbe is kiadom. 
Kérem az érdeklődök szives támogatását s vagyok tisztelettel

ifj. Wagner Antal.
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